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VALORES EM UNIDADES DE REAL

| ORGAO SUPERIOR | 22000 - MINIST. DA AGRICUL.,PECUARIA E ABASTECIMENTO

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Contribuic&o de lluminagéo Publica

Contribuicdes de Interesse das Categorias Profissionais
Exploragao e Venda de Bens, Servigos e Direitos

Venda de Mercadorias

Vendas de Produtos

Exploracéo de Bens, Direitos e Prestacéo de Servigos
Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos

Juros e Encargos de Mora

Variagdes Monetarias e Cambiais

Descontos Financeiros Obtidos

Remuneracédo de Depdsitos Bancéarios e Aplicagdes Financeiras

Aportes do Banco Central

Outras Varia¢des Patr. Aumentativas Financeiras
Transferéncias e Delegagdes Recebidas

Transferéncias Intragovernamentais

Transferéncias Intergovernamentais

Transferéncias das Instituicdes Privadas

Transferéncias das Instituicdes Multigovernamentais

Transferéncias de Consorcios Publicos

Transferéncias do Exterior

Execucéo Orgamentéria Delegada de Entes

Transferéncias de Pessoas Fisicas

Outras Transferéncias e Delegacdes Recebidas
Valorizag@o e Ganhos c/ Ativos e Desincorporagéo de Passivos

Reavaliagéo de Ativos

Ganhos com Alienagao

Ganhos com Incorporagéo de Ativos

Ganhos com Desincorporacéo de Passivos

Reverséo de Redugéo ao Valor Recuperavel
Outras Variag6es Patrimoniais Aumentativas

Variagao Patrimonial Aumentativa a Classificar

Resultado Positivo de Participacdes

Operagdes da Autoridade Monetéaria

900.110.074,39
869.688.389,50
-16.374.202,46
46.795.887,35
677.464.312,00
220.314.511,17
20.181.076,04
6.724.052,84
430.244.671,95

35.364.304.556,92
34.581.356.891,01
687.150,51
719.731,66

781.540.783,74
1.567.319.392,51
21.961.173,22
15.154.391,33
529.050.290,78
1.001.153.537,18

208.409.492,12
20.836.073,92
623,38

2016 2015

VARIA(;C)ES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 38.989.517.531,51 38.034.252.375,53
Impostos, Taxas e Contribui¢cdes de Melhoria 20.326.278,38 6.854.302,95
Impostos - -
Taxas 20.326.278,38 6.854.302,95
Contribui¢des de Melhoria - -
Contribuigdes 251.583.425,19 241.018.266,34
Contribui¢bes Sociais 251.140.465,94 240.400.121,59
Contribuices de Intervengdo no Dominio Econdmico 442.959,25 618.144,75

337.406.490,42
291.244.896,77
-5.658.776,17
51.820.369,82
588.140.238,72
176.432.255,06
20.920.718,62
14.812.914,69
375.974.350,35

34.449.014.890,51
33.930.712.160,07
843.956,33
1.743.783,19

515.714.990,92
2.294.798.747,30
138.491.006,12
5.217.907,49
572.850.192,40
1.578.239.641,29

117.019.439,29
-7.047.583,99
1.100.891,42
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VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS
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2015

Reverséo de Provisdes e Ajustes para Perdas
Diversas Varia¢cdes Patrimoniais Aumentativas

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
Pessoal e Encargos

Remuneracéo a Pessoal

Encargos Patronais

Beneficios a Pessoal

Outras Var. Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos

Beneficios Previdenciarios e Assistenciais

Aposentadorias e Reformas

Pensotes

Beneficios de Prestagdo Continuada

Beneficios Eventuais

Politicas Publicas de Transferéncia de Renda
Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais

Uso de Bens, Servigcos e Consumo de Capital Fixo

Uso de Material de Consumo
Servicos
Depreciacédo, Amortizacédo e Exaustdo

Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos
Juros e Encargos de Mora

Variagdes Monetarias e Cambiais

Descontos Financeiros Concedidos

Aportes ao Banco Central

Outras Varia¢des Patrimoniais Diminutivas Financeiras

Transferéncias e Delegagdes Concedidas

Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias a Instituicdes Privadas
Transferéncias a Instituicdes Multigovernamentais
Transferéncias a Consorcios Publicos
Transferéncias ao Exterior

Execucéo Orgamentéria Delegada a Entes
Outras Transferéncias e Delegagdes Concedidas

Desvalorizagéo e Perda de Ativos e Incorporagdo de Passivos

Reavaliagdo, Reducéo a Valor Recuperavel e Ajustes p/ Perdas
Perdas com Alienacéo

Perdas Involuntérias

Incorporacéo de Passivos

Desincorporagéo de Ativos

159.526,66
187.413.268,16

38.113.546.402,51
5.547.175.789,10
4.118.435.976,59
1.319.633.967,32
104.334.041,65
4.771.803,54
1.846.292.287,55
1.031.012.683,10
809.931.106,80

5.348.497,65
1.191.231.557,01
115.683.514,13
917.739.437,54
157.808.605,34
326.856.975,86
6.313.150,90
310.846.129,14
9.697.695,82

25.979.035.605,30
25.109.858.237,70
63.607.885,94

4.124.798,87
801.444.682,79
1.647.607.162,23
6.586.368,21
2.429.449,28
44.280.590,54
1.121.577.541,68
472.733.212,52

0,30
122.966.131,56

37.767.417.287,44
5.243.891.608,12
3.917.617.874,49
1.237.118.452,63
84.525.904,93
4.629.376,07
1.631.622.630,20
919.709.413,26
707.345.783,74

4.567.433,20
1.093.612.899,38
106.199.260,73
841.224.634,39
146.189.004,26
258.257.659,66
4.634.845,32
10.601.235,73
7.508.683,81
235.512.894,80
25.246.895.785,50
24.401.558.124,56
90.376.572,34

19.307,25
754.941.781,35
2.575.128.878,52
21.490.450,82
1.226.434,82
8.394.433,46
1.893.400.619,75
650.616.939,67
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VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS
2016 2015
Tributérias 36.824.319,18 16.359.341,37
Impostos, Taxas e Contribui¢cdes de Melhoria 34.926.859,98 14.696.389,68
Contribuicbes 1.897.459,20 1.662.951,69
Custo - Mercadorias, Produtos Vend. e dos Servigos Prestados 912.130.753,25 460.589.383,01
Custo das Mercadorias Vendidas 909.890.766,27 460.182.942,82
Custos dos Produtos Vendidos 2.239.986,98 406.440,19
Custo dos Servigos Prestados - -
Outras Variagc6es Patrimoniais Diminutivas 626.391.953,03 1.241.059.101,68
Premiagdes - 150.000,00
Resultado Negativo de Participa¢tes 157.012,20 726.984,37
Operagdes da Autoridade Monetaria - -
Incentivos 8.497.157,63 8.278.436,41

Subvengdes Econdmicas

Participacdes e Contribuicées

Constituicdo de Provisdes

Diversas Variagdes Patrimoniais Diminutivas

568.800.254,69

17.946.365,00
30.991.163,51

1.181.551.258,94

19.704.526,56
30.647.895,40

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO

875.971.129,00

266.835.088,09

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS

2016

2015




